Id videbamus nullum erat dinisorium, nullum hospitium nullus angulus  
 in quo non conglobata multitudo vel ad aleam, vel ad alea spectacu-  
 lum consideret. ibi tum illa siebant, que damna aleatoria ferè comitari  
 solent, dissidia, contentiones, maledicta, periuria, cædes. Sed iam tan-  
 dem cœpit hominum perditissimorum temeritas & audacia coerceri, post-  
 quam huic tanto flagitio grauiissima senatus auctoritas intercessit. qui qui-  
 dem ordo, uiri Mediolani facilime potestis intelligere, nihil aliud nisi de  
 communibus commodis, & de patriæ nostræ salute cogitat, nec aliter ci-  
 ues uniuersos tuerit & custodit, non modo ab omni calamitate, uerum  
 etiam criminis quam uigiles & accurati pastores à luporum in cursibus &  
 ferarum laniatu greges suos. quare nimis insipientes & iniuriosi esse ui-  
 deremur, nisi quicquid nobis ab hoc ordine sanctissimo præceptum fue-  
 rit; id omni studio cura, & diligentia perficeremus: cum præsertim id  
 omne sit in maximam nostram utilitatem & laudem redundaturum. que  
 quidem ratio me potissimum impulit, ut coram uobis hodierno die, pro  
 decreto nuper in Aleatores, auctoritate Senatus interposito uerba face-  
 rem. ut cum aperte cognoueritis, quam tetur & execrandum sit hoc  
 alea flagitium, tum facilius statuatis, quantum uobis entendum sit, ue-  
 rectissimis atque honestissimis & Senatus & principis nostri institutis ob-  
 temperetis. Atque ut ab ipso sceleris huins nomine primum oratio mea  
 proficiatur, nequa fortassis in uocabulum cadat ambiguitas, ludum om-  
 nem in fortuna uarietate possum, & qui non urbano ingenio, ciuilique  
 more, sed casu & fraude trecenti solet, alea nomine comprehendendi intel-  
 ligimus. qui quantum ab homine christiano, & a probo viro sit alienus,  
 vel inde facilime cognosci potest, quod religionem, fidem, caritatem, ca-  
 terasq; bonas artes penitus exerctit. qua enim ratione fieri potest, ut qui fre-  
 quenter alea uacat, is religiose uitam suam instituat? quæ semel captum ho-  
 minem totum ad se rapit; nec de honestate sinit, aut iusticia quicquam cogi-  
 rare? neque uero qui fidem seruare, singulosq; homines, sicuti diuinæ leges  
 præcipiunt, tanquam scipsum diligere studuerit, ullo modo conabitur alea  
 quemquam irretire, & fortunis ac patrimonio spoliare. uir enim probus at-  
 que intelligens honestis tantum rationibus & artibus, non fraude, non do-  
 lis, non alea lucrum querit. ista est perditorum hominum, & impiorum  
 conditio, quos neque diuini numinis horror, neque existimatio populi neque  
 leges ullæ coercere possunt. quin omni corporis & animi contentione, per fas  
 & nefas pecunias accumulare studeant. Sed uideamus queso breuiter, qui-  
 bus de causis adducti plerique homines hoc turpissimum uitæ genus ample-  
 fiantur. sic enim facilius, ut opinor, ei remedium inueniemus. nam ut in:  
 curandis corporibus, primus ad bonam ualitudinem & salutem gradus est

T morbi

# M. AN. MAIORAGII

morbi cognitione, sic etiam in animis nullum unquam uitium recte sanari poterit, nisi cause prius illius indagata recuellantur. Itaque mihi saepe multum ac diu cogitanti quid sit, quod cum omnes feret homines in honestum ales ludum esse indicent, eo tamen uitio plurimi tam facile transuersi rapiantur, illud in mentem uenire solet, ut existimem duabus maximè de causis id eueniare, nempe quod in eo uel lucrum uel utilitatem appetant. Quod si rationibus & argumentis apertissimis euicero, neutram ex his omnino causam neque tutam, neque honestam esse, quin potius ambas non tantum turpes sed etiam perniciose, & christiana religioni maxime contrarias, quis erit tam amens, qui tam detestabile uitium ambobus, quod aiunt, pedibus non esse fugiendum existimet? Primum igitur si quis lucri causa se ludere dixerit, eum ego grauissimis uerbis accusare atque insectari non dubitabo; quod infatibili lucri cupiditate ius omne diuinum atque humanum peruertere au-deat. deinde eundem etiam stultitiae coarguam, quod inde lucrum speret, unde sepiissime detrimenta maxima proueniant. Tu igitur cum intelligas ab homine probo non esse magnificiendas omnino pecunias, neque quicquam magnopere curandum, nisi quod ad comparandam animi quietem atque beatitudinem utile esse uideatur, sic te ipsum prosternes, atque abiicies, ut propter pecuniarum auiditatem nullum questum turpem putas? quotidie fraude, decipias, auferas, eripias, socios expiles? & denique turpissimo uiuendi generi deditus, nullum dedecus, nullam infamiam uerearis? cumque saepe uel legeris, uel audiueris, nihil tam parui, tamque angusti esse animi, quam amare diuitias, earum tam cupidus, tantoque amore incensus esse uidetur, ut etiam contra omnia iura diuina atque humanate ipsum ales lucri causa tradas? obsecro te quicunque es aleator, non aliquando in te descendis? non te ipsum respicias? non cogitas quam turpem personam sustineas? non tibi uenit in mentem nullum conuicium atrocius inueniri posse quam si quis aleator appelleretur? quis unquam asperius inuectus est in aliquem hominem, quam Cicero in M. Antonium? qui cum eius impurissimam uitam & mores maxime detestabiles execrari uehementissime stude-ret, summum ei uisum est opprobrium ita dicere: domus erat aleatoribus referta. Idem Cicero cum Catilinę socios & coniuratos asperrimis atque atrocissimis uerbis insectaretur, in his, inquit, gregibus omnes aleatores, omnes adulteri, omnes impuri, impudicique uersantur. uidetis ne quam gloriosum, & insigne nomen sit aleatorum, qui inter execrandos patriæ proditores, & scelestissimos homines ab oratore sapientissimo numerentur? quin etiam apud Neuium, vt Festus attestatur, cum nescio quis in eum cuius maxime iratus fuerat, acriter inueheretur, & conuicijs incesseret, pessime, inquit, audax, ganco, lurco, aleso, quasi nullum potuerit grauius conuicium

# ORATIONES. 74

cium inuenire , sic aleonem ultimo loco nominauit . quod in Mamurram Catullus quoque scribens obseruauit , cum ita inquit : *Quis hoc potest uidere ? quis potest pati ? nisi impudicus , & uorax , & alco ?* Aristoteles omnium philosophorum facile princeps , cum in libro de Moribus quarto de liberalitate uerba faceret , aleatores maxime infames esse ostendit . eos enim cum furibus & latronibus connumerans , illiberales esse dixit , & in turpi , ac sordido lucro uersari . propterea quod omnia questus causa faciant , & probra sustineant , nec non ab amicis , quibus dare oportebat , lucrari studeant . *Quis autem nescit antiquis legibus apud Romanos interdictam fuisse aleam ? nam in Pandectis caput extat , De Aleatoribus , ubi non tantum lusores ipsi puniuntur , sed etiam illi , qui forte quempiam ludere compulerint .* quin etiam in secunda Ciceronis Philippica Lentinum M. Antonij collusorem lege qua est de Alea condemnatum fuisse legimus : quem id circo hominem omnium nequissimum Cicero appellat , quod non dubitaret uel in foro alea ludere . Horatius quoque uetitam fuisse legibus aleam indicat eo uersu : *Seu malis uicta legibus alea .* Cum igitur apud eos homines , qui à uera sapientia & probata religione procul aberant , tanta esset aleatorum ignorantia , quid apud christianos fieri par est , qui in ueritatis luce uersantur ? Sed quid haec ego comanemoro ? nonne ipsa nobis ratio manus inuincere quodammodo uidetur , & iubere , ut diligentissime perpendamus , quantum flagitijs sit ex alea lucrum sperare , quod in ceteris etiam rebus non omnino magnificere debeamus ? Nihil est enim tam sublimis & excelsi animi , quam dinitias contemnere , & cogitare nos ad multo maiora quedam atque excellentiora , quam ad istas terrenas fecis quisquiliis natos esse : uide scit profectio animus , & hominis præstantia deprimitur ; qui ad hoc solum procreatus est , ut calum suspiciat & assidue contempletur . quemadmodum affirmare solebat Anaxagoras , cum relicta caelestium atque diuinarum rerum cogitatione , se ad ista insima , caduca & fragilia fortunæ membra demittit , & nulla re , nisi pecuniarum multitudine recreatur . Itaque quo magis diuitijs & auaritia studuerit , tanto uilior atque demissior efficitur . Quæ cum ita se habeant cogitate quo se uiri Mediol . quantopere contemnendi sint , & improbandi leuissimi isti homines , qui lucrandi gratia ludum alea sequuntur qui tantum abest , ut animum suum erigant , & se maiores diuitijs prætent , ut etiam ita se demittant , ut tierpißima queque pecunie causa & facere , & pati paratißimi esse uideantur . Quid enim dicam quo studio , qua cura , qua sollicitudine ludent ? ut nec cibi , nec somni recordentur ? ut totas sepiissime noctes uigilent ? ut lucem tenebris , & tenebras luci copulent ? & tandem ab alea fessi non satiati recedant ? quod si quis eos forsæ cogerer honesta alicuius rei gratia paulo dinitus aut uigilare , aut à ci-

T 2 bis

## M. AN. MAIORAGII

bis abstinentia, deum atque hominum fidem implorarent & se nullo modo fore posse clamarent. tanta est eorum peruersitas atque malicia. ludendi uero gratia facile omnia patiuntur. nihil est quod eos ab alca remorari possit: non fames, non sitis, non frigus, non calor, non deniq; somnus omnium sensuum quiete placidissima. Ludo soli student, dormientes de ludo somniant. uigilantes in ore frequentissime ludum habent. undique socios magna cum diligentia conquirunt, quibus cum ludant, nec unquam aequa sibi placere uidentur, atque cum talos, tesseras, lusorias chartas, & cetera ludendi instrumenta pertractant. cum interim neque publicas, neque priuatas res curent, tempusque quod omnium rerum preciosissimum est, ut Theophrastus est auctor, in otio nefario consumant. iacent neglegentes res domesticæ, nulla familiæ cura nihil eos mouent coniuges, nihil liberi, nihil patriæ caritas. hæc & reliqua buiūfmodi lucra sunt, que solent ex alea prouenire: ut interim eos prætermittam, quibus male res in ludendo succedit, qui cum atea furore incaluerint, uno iactu patrimonium omne profundere non dubitabunt, neque enim, ut ait Satyricus poeta, loculis comitantibus itur.

Ad casum tabule, posita sed luditur arca.

& quamvis maxime contraria fortuna esse uideatur, non ea tamen de causa perterrentur, sed inconsulta quadam spe recuperandi, que iam profuderunt, quanto, rem aduersus euenire viderint, tanto magis inflammantur, donec ut ait ille.

Nec quicquam fundo suspireret nummus in imo.

Tum uero tanquam ore fulmineo spumantes apri nulli neque deorum, neque hominum parcunt, impias atque horrendas blasphemias euomunt, totam domum ac familiam magno tumultu compleant, nullis affabiles, nullis amicis plerunque etiam ad manus ueniunt, & una cum pecunijs vitam quoque miserabiliter amittunt. ut verissime dixerit Horatius:

Ludus enim genuit trepidum certamen & iram,

Ira truces inimicitiás, & funbre bellum.

Quaprofectò intelligitis uiri Medioli. quam ab omni humanitate sint aliena. Sed quoniam illud etiam non nihil ad rem pertinere videtur, intelligere quibus principijs, aut quo auctore profecta fuerit alea si diligenter attenderitis, paucis uerbis explicabo. Philostratus in Heroicis à Palamede Nauplij filio censem in bello Troiano repartam fuisse aleam, quam milites in otio delectarentur, cum longa obsidione Troiam premerent. Herodotus historiarum pater, ut eu m Tullius appellare solet, lydos populos aleam, & omnia ferè ludenda instrumenta. præterquam talos inuenisse primos tradit, sed quamquam à grauiissimis auctoriibus notatam fuisse lydorum impuritatem, vitæque turpitudine m non ignorem, ut, qui nihil aliud quam intemperantia atque libidinis stude-

# ORATIONES. 75

studerent, tam pernicioſæ rei facile aut̄ores credi possint, tamen maior est  
 apud me Platonis autoritas, qui Socratem in Phædro loquentem facit, &  
 ait, circa Naucratem Aegypti nobilem urbem fuisse d̄monem quendam,  
 cui dicata sit avis quam Ibin uocant. D̄emoni autem ipsi nomen Thœuth.  
 primum mathematicas disciplinas inueniſe, talorumque atque alearum lu-  
 dum. deinde profectum ad Aegyptiorum regem, qui Thamus uocabatur, atq;  
 illi suas artes demonſtrasse, dixisseque illas diſtribui deinceps ceteris Aegy-  
 ptijs oportere. Quis igitur non intelligit hanc pessimi d̄emonis fuisse falla-  
 ciam, qua miseros mortales lucri, atque uoluptatis illecebris in retitos tene-  
 ret. nam quod etiam numeros, & Geometriam, & Astrologiam Thœuthi in-  
 uenisse dicitur, quæ honestæ atque utiles artes esse uidentur, id ea de causa  
 factum esse putandum est, vt honestatis atque utilitatis specie facilius homi-  
 nes deciperet. Solet enim astutissimus ac fallacissimus demon, quod perni-  
 ciosum ac mortiferum est, ea calliditate occultare, ut honestum ac rectum ef-  
 se uideatur. planum igitur & perspicuum est, alea ludum perniciosissimi d̄ae-  
 monis inuentum esse. quo hominum millia implicantur, quo plerique ita af-  
 ficiuntur, ut nihil aliud omnino curent, & ſe ludendo fælices ac beatos exi-  
 ſiment. At obviet fortasse aliquis, quid? an non aliquando multum in alea  
 lucrari contigit? fateor equidem. Verum id primum in dubio eſt. nullo. n. mo-  
 do fieri potest, ut alea ludus omnib. & que feliciter eueniat, deinde lucru illud qua-  
 le estimari d̄etur, quod ex tānfāni arte, & tam turpi flagitio nascitur? niſi forte  
 quis existimet, lenoniam artem, aut meretriciam esse laudabilem. propterea  
 quod interdum accidat, ut ingentem pecuniarum numerum in honestissimo  
 corporis abuſu meretrices acquirant. vt de Rhodope Aesopi fabulatoris con-  
 ſervauimus, que magnificam in Aegypto Pyramide ex congestis mer-  
 tricis queſtu pecunijs conſtruxiſe dicitur. ſed nemo ſanctitatis, quod ab om-  
 ni iustitia fit alienissimua, id honestum eſe aut laudabile iudicabit. itaque  
 cum liquido conſet minime iustum eſſe aleam, imo ſanctissimis legibus im-  
 probatam, qui per eam lucrari ſtuduerit, is profecto turpitudinis infamiam  
 ſubterfugere nullo modo poterit. cum praesertim ex Theologorum omnium  
 ſententia, que per aleam quis acquisuerit, ea nequaquam iuste poſſit in uſum  
 ſuū retinere, ſed aut priori domino ſi commode fieri potest, aut mendicis largi-  
 ri oporteat. quid igitur ſtultius, quā animū ad aleam applicare; in qua uel tibi  
 ſumma cū indignatione, ſumma cū ignominia ſunt amittēd.e pecunia, uel ſi quid  
 lucratus fueris, id omnino tibi reddendum eſt. ſi modo iuste religioſeq; viuere  
 nolueris. Sed per Deum hominumque fidem, que noſtra eſt iſta tam effrena-  
 za cupiditas? quid petimus? quid optamus? nunquam ne prudentiū homi-  
 num cogitationem ad punctum temporis uſcipiemus? quid ex iſis pecunijſ,  
 quibus tantopere inhibuiſ, nobiscum morientes auferre poterimus? ò mem-  
 tem

## M. AN. MAIORAGII

tem cimmerijs tenebris obscuriorem . nefas est plurimam in congerendis pecunij operam insumere quamvis honestis artibus eas acquiramus , & tam multi reperiuntur , qui nullam scelerum speciem lucrandi gratia refugiant ? qui pecuniarum siti flagitiosam aleam persequantur ? in qua tot deceptions , fraudes , dolis suboruntur ? hoc enim laudentium proprium est , ut quacunque ratione fieri potest , socios fraudent ac decipient . quod quidem nihil à furto , atque latrocincio differre , quis est , qui non intelligat ? quicquid enim alienum iniustè siue clandestina malitia , siue aperta ui rapimus , atque retinemus , id sine dubitatione furti , atque latrociniū appellatione comprehenditur . Quare videte uiri Mediol . an dubitandum uobis sit , quin sint grauissimè dannandi , dementieque notandi nomine , qui lucri causa tam perniciosum vitæ genus eligendum sibi esse statuunt , ut totos dies in alea consumant . que omnem religionem & fidem uiolat , caritatem tollit , inimicicias & odia concitat , & amentes & blasphemos reddit homines fraudulentos & rapaces efficit , rerum suarum neglectores . alienarum appetentissimos , que uirtutum omnium obliuionem & scelerum memoriam atque cupiditatem inducit . que diuinum atque humanum ius omne peruerit , que denique si fors aduersa fuerit , patrimonio spoliat , si prospera grauissimo criminē conscientiam inficit , nisi per eam quejita restituas . Age uero que uoluptas in alea esse potest ? hoc enim alterum eorum fuit , propter que aleam expeti solere diximus , que (inquam) uoluptas in eare potest esse , que tot malorum causa est ? tu ne igitur ut aliquantulum voluptatis acquiras , nihil Deum immortalcm , nihil homines , nihil leges , nihil iura verberis ? te tam ingenti , tam tetro uitio uoluptatis gratia trades ? quid si nulla est in alea uoluptas ? quid si mœror potius ac tristitia ? tam ne obstinatè tamen operam dabis ut in alea uitio confenescas ? Ve uobis ait Christus qui ridetis , quoniam flebitis . Vix nobis in rebus honestis multum licet gaudere , ne fortassis in superbiam atque arrogantium incidiamus , & tu in alea , hoc est , in uitium omnium sentina quadam , & scelerum lerna letaberis ? an tibi periuria , maledicta , blasphemie , tumultus , inimicitie , uulnera , cædes , que ab alea frequentissimè proueniunt , uoluptatis loco ponenda esse uidebuntur ? vidi ego non nunquam , qui multo essent amicissimi primo uoluptatis gratia cepisse inter se ludere , deinde paulatim incalcenti cupiditate , non prius à ludo destitisse , quam ad manus ue nientes mutuis uulneribus conciderint . hi sunt aleæ fructus , hæ uoluptates , quas insani homines tam studiose , tam cupide , tam impotenter appetunt . hæc aleam incunditas , hæc uoluptas , hæc delestatio conjucqui solet , firmissimarum societatum disunctiones , amicitarum sanctissimarum violationes , rixæ , odia , dissidia , furores , multaque huiusmodi cetera , que sic uoluptates esse uidentur , eum ego non tantum communis sensu carere , sed omnino de-

men-

mentem ac furiosum esse iudico. quem uero ista non commouent, nec ab ales uitio retrahunt, debemus eum non iam hominem, sed immanem potius belluam existimare. qui nihil in posterum proficiens, ad id tantum quod adest, quodque præsens est, toto impetu rapiatur, & breuissime ac falsæ uoluptatis gratia res maxime laudabiles, & honestissimas derelinquit. At fortasse quis piam hominum grauisimorum exemplo, qui se penitus uero lusisse reperiuntur, animi sui uitium excusare conabitur. ut de Porcio Catone, & Octaviano Augusto scriptum legimus. qui animi relaxandi gratia, post grauisimas occupations taxillorum ludo sese oblectare soliti traduntur, quod etiam de Archyta Tarentino memoria proditum est, quem cum pueris suis ac seruis ludos agitare consueuisse permulti scripserunt. quinetiam Heraclitus Ephesius uir alioqui tristissimus optimè astragalis lusisse perhibetur. Quintus Scenola uir grauisimus ac sapientissimus, & propter egregiam iuris ciuilis prudentiam celeberrimus, remiso à negocijs animo, corporis exercendi, & se recreandi gratia studiosissime pila ludere solitus est, multosque præterea clarissimos & amplissimos homines accepimus, cum à grauioribus negocijs respri- rascent, aliquo lusu fatigatum animum relaxare solitos. sed hęc ludorum genera, que colligendi animi, uel exercendi corporis causa parantur, neque nos omnino reycimus. sumus enim homines, & præclare intelligimus, nullam esse tantam animi uim, que perferre continuum laborem possit. illos uero penitus ludos detestamur, quibus expositis pecunias plerique solent audif- simus ludere. propterea quod omnes sanctissimae religioni nostrae sunt inimicissimi, que quidem pessima ludendi consuetudo tanquam pernicioса quadam contagio, sicut initio diximus, domos precipue nobilium, & potentissimo rum hominum arripuit, ut non iam uernae solum ac famuli, sed ipsi patres familiarum quod maxime ignominiosum est totos plerunque dies & bonam noctium partem in ludendo conterant. hinc filii qui maxime dociles ad uitia solent esse parentum inuitatores, prius ludere ciunt quam explanate loqui. & cum nutricis latte paterna uitia statim imbibunt. nam uere Satyricus poeta dixit :

*Si damnoſa ſenem iuuat alea, ludit & haeres*

*Bullatus, paruoque eadem mouet arma fritillo.*

ita enim est hominum ingenium, ut uelocius & citius nos, quod ait idem poeta, corrumpant uitiorum exempla domeſtica. magnis cum subeunt animos auctioribus. quid quod à parentibus filii non solum non reprehendunt, uerum etiam, quod summopere deplorandum est, ab eisdem ultro ad ludum inuitantur? itaque prauam istam consuetudinem in naturam ita sibi conuertunt, ut quamvis postea cupiant, aleam tamen relinquere non possint. Et quisquam mirabitur tam paucos esse adolescentes, qui rebus honestis, & ingenuis

# M. AN. MAIORAGI.

ingenuis artibus animum applicent ? cum à teneris annis indulgentia parentum effeminati . ludisque cuiusque generis dediti , nullam aliam credant esse maiorem voluptatem , nullam uitam beatorem , quam continenter in alea versari ? quid unquam egregium atque excelsum ab eo iuuenes sperare poterimus , cuius animum iam hoc inficerit insatiabile ludendi desiderium ? Iam per diuersoria , per lustra per ganeas , cum perditissimis noninibus cupidu[m] enolare . iam paternas facultates dissipare . iam cum uilissimis scortis & lenonibus impurissimi uitam ducere . iam quotidie uota facit , ut tandem nimium uiuax pater efferatur , ut scili[et] impunius ei liceat alea quicquid habet facultatum effundere . hinc ad furtu[m] , ad latrocinia , ad infandas cædes consumpto patrimonio conuertuntur . nullum eos dedecus , nulla pena refrenare potest , nullum est scelus tam audax , nullum tam atrox facinus , ad quod post aleam impelli non facilime possint . que licet apertissima sint , tamen tanta est hominum improborum insolentia , ut quam paucissimis persuaderi posse uideantur . quod tamen mirari desino , cum ad eos respicio , quibus religionis & honestatis cura demandata est , qui populum ignarum , & imperitam multitudinem diuinis legibus atque institutis erudiendi curam suscepserunt . hi enim maiorem partem non solum alios non reprehendunt , uerum etiam . quod indignissimum est , ipsi totos plerunque dies ac noctes in ludendo sunt occupati . sed de hac ciuitate nostra nihil dubito quin breui tempore mores sit in melius commutatura . cum tam religiosum & christianum principem habeamus . & tam prudentissimum senatum , qui uitia severissime vindicet , & uirtutes amplissime remuneretur . neque enim cuiquam diuinum esse potest , quin ut cetera omnia quæ nuper instituta sunt , ita etiam hoc sapientissime decretum sit , ne ludendo pecunias exponere cuiquam liceat , cum omnem aleam honestati maxime contrarianam esse liquidissime constet . hæc enim , ut docuimus , efficit ut plerique mortales diuinum cultum deserant , humanam societatem uiolent , obliuione iusticie capiantur , hæc leges iudicia , fidem a[n]niciam , probitatem euertit , hæc dedecus & ignorominian affert maximam . hæc priuatas domos exhaustit , patrimonia dilapidat homines falsos fieri cogit , hæc ad omne flagitium ad omnem turpitudem impellit . hæc denique hominem dementem perfidum furiosum reddit . ut non aliter atque immanissima bellua , nullos neque deos , neque homines vereatur . Quamobrem vos viri Mediol . per eam , quam colitis religionem , per christianam fidem , per salutem uestram atque omnium ciuium , per totius Reip . nostræ tranquillitatem oro , atque obtestor , ut aleatorum petulantiae uestram opponatis auctoritatem , & mihi credatis id ; quod ipsi uidetis ista alea libidinem omni religioni atque iustitiæ maximè repugnare . facite igitur ut domus uestra nulli omnino pateant aleatori liberos uestrros procul a tangente

pesti-

pestifero morbo relegate, ne quae si dem eis ullam prestantam esse censematis,  
 quos aleæ deditos esse noueritis. hos non aliter uobis cauendos esse censem,   
 quam qui patriæ, parentibus, aris atque focis bellum inferunt, atque eo ma-  
 gis, quo se occultus amiciciè nomine uobis insinuant. nam malos atque sce-  
 lestos homines, qui se palam hostes profitentur, facile cauendo uitare pos-  
 sumus. hoc uero aleatorum occultum & intestinum malum frequenter op-  
 primit, antequam perspici atque explorari potuerit. hominemq[ue] penè ad  
 insaniam pertrahit, priusquam se ab illo captum esse prouideat. Itaque ne  
 queso tam horrenda, tam turpia, tam execranda flagitia quæ iam ab alea na-  
 sci demonstrauimus, in hac ueltra religiosa ciuitate committi patiamini. co-  
 hibete tandem istorum furentium hominum impetus, nefarioq[ue] conatus,  
 qui se in familiaritatem uestram omni studio conatur insinuare, ut uos,  
 aut liberos ueistros ad aleam alliant, expellite, profligate, exterminate  
 de ciuitate uestra tantam ignominiam. ne sinite per Deum immortalem tan-  
 tam labem & infamiam in uestro nomine inueterare. commune est hoc ma-  
 lum, communis metus, commune periculum serpit ista contagio, & quoti-  
 die magis inualefecit, nisi quamprimum medice manus adhibeantur. ò scele-  
 rum omnium indagatrix alea, quo miseros mortales sui penitus oblitos, con-  
 siliorum inopes, cæcos, amentes, assiduè raptas? in que probra semel à te ca-  
 ptos precipitas? nullum est vitium, mihi credite, viri Mediol. quod ad se  
 magis animos attrahat, atque alliciat, nullum quod hominem perditionem  
 efficiat, nullum quod magis fortunas, famam, honestatem profundat, &  
 omnino dissipet. Quæ cum ita sint, omnem penitus aleam, perinde ac pe-  
 stilentiam quandam atrocissimam nauibus & quadrigis, ut dici solet, &  
 remis ac uelis non solum ipsi effugere debemus, uerum etiam inseSSIari, &  
 ab alijs, quantum per nos fieri potest, auertere, ac propulsare. sapienti-  
 smoque & mitissimo Principi nostro Alfonso Aualo, & integerrimo  
 Senatu, atque in primis ornatissimo Senatus praefidi Philippo Sacco maxi-  
 mas & agere, & habere gratias, atque eorum fidelissimis & amantissimis  
 consiliis iustissimisque decretis obtemperare. quippe qui nos ciues suos, ut  
 optimi patres, mansuetissime corrigunt & ut bene beateque uiuendi viam  
 ingredianur omni cura, atque diligentia prouident. H[ec] ego viri Mediol.  
 cum honestatis & religionis amore commotus atque inflammatuS, quam ab  
 istis amentissimis aleatoribus prosterni atque pessundari uidebam, breui-  
 ter simpliciterque pro consuetudine mea dicere coactus sum, tum ut pruden-  
 tissimi ordinis senatorij, & sapientissimi principis decreta. quæ iam partim  
 introducta sunt, partim brevi tempore diligentissime confecta promul-  
 gabuntur, a uobis libentissimis animis accipienda, & accuratißime ser-  
     vanda

# M. AN. MAIORAGII

nanda esse censeatis. quam quidem orationem meam confido nobis probatam esse omnibus , & in meliorem partem acceptam. vos pro uestra fide religione, sapientia prouidete , nequid ob sanctissimarum legum & decretorum violationem detrimenti patianini. quanto enim clementiorem obedientes , & subditi Senatum Principem que nostrum experiuntur , tanto scuerior rem & infestiorum pertinaces & superbi sentient.

A D V E R S V S E O S , Q V I  
ornandæ orationis studium , & dicen-  
di Elegantiam vituperant.

O R A T I O XII.

VNT quidam homines, ornatissimi auditores, tam agrestibus, & impolitis auribus, vt omnem orationis ornatum, & sermonis elegantiam, tamquam rem inanem, & superuacuam omnino negligendam esse existimant, eumque satis esse disertum ac eloquentem affirment, qui sensamentis aperte quoquo modo atque intelligenter explicare dicendo ualeat. ea uero qua orationis ornamenta nominantur, nibil aliud esse dicant, quam quasi calamistros quosdam, & fucati medicamenta candoris ac ruboris, que omnem orationis uitam, & gravitatem, & constantiam infringant, & prorsus effäminent. multaque alia in hanc sententiam fallaciter, & captiose disputent; ut totum hoc nostrum, cui iampridem dediti sumus, exornanda orationis studium, quantum per eos fieri potest, & deprimant, & inutile ac vanum esse ostendant. Itaque statui hodierno die coram uobis omnis elegantiæ candidatus, & cultoribus, quoad facultas mea tulerit, istorum hominum falsam & absurdam opinionem verissimis & firmissimis rationibus, exemplis, argumentisque refutare. ne fortasse qui iuniores adhuc, & rerum humanarum imperitiores sunt, eorum auctoritate, herbisque persuasi rem omnium præclarissimam & honestissimam derelinquant. Vos queso nostram hanc disputationem contra barbaros homines, rudis & incöpti sermonis amatores, & omnis politioris discipline, atq; huma nitatis expertes, patientissimis, & equissimis auribus attendite. Ac mihi qui de illud in primis maxima dignu esse reprehensione uidetur, q; isti, qui de orationis ornatus sententiâ sua tâ gravi supercilie proferunt, uel tâ imperiti sunt, ut quod inter uirtutes orationis, & uitia discrimen sit, non satis intelligent, uel si fortassis intelligunt, in quo atq; inuidio animo, quod ipsi, aut propter insolentia neglexerunt, aut propter inertiam asequi minime potuerunt, ab eo ce terorum etiam hominu industrian retrahant. Cum enim orationis ornamenta calamistros, & fucum appellant, noune perfficum est, eos nimis impe-

# M. AN. MAIORAGII

nisi flagitosèque rem pacherrimam turpissima nomine dederat? quis non intelligis in mulieribus unde haec nomina transstulerunt, alium esse laudabilem, honestum, decorumque ornatum, aliud calamistratum & fucatum? an forte uobis aut pudica matrona, aut casta uirgo, que præstanti sit corpore, & liberali atque honesta facie, cum preciosis uestibus; auro, argento, gemmis, unionibus, armillis, annulis, ceterisque huiusmodi ornamenti excolitur, calamistrata & fucata esse uidebitur? nihil ne ergo inter meretriciam lasciuiam, & matronalem cultū uirginalemq; ornatum interest? nihil inter calamistros & baccata monilia? nihil inter fucata medicamenta, & exornatum uenustatem. o stultitiam hominum atque insipientiam, qui tantarum rerum differentiam repugnantiamque non uideant. iam credo, isti qua temeritate atque importunitate sunt, si quem paulo comptiorem esse uirum conspexerint, eum penitus effeminatum esse clamabunt. si librairem, prodigum appellabunt, si fortiorem, dicent esse temerarium. sed nequaquam anum inducere possum, ut existimem istos esse tam insipientes & rerum ignaros ut non intelligent, aliam esse comptam & ornatam orationem, alia esse lascivientem, esse etiam, & quodammodo pictam. verum quia summa tampridem ipsi barbaria sunt infecti, quod spinosum, exile, ieunium, languidum, encruatum, incultum dicendi genue semper secuti sunt, & pecudum, suillique generis more glandes, multo magis quam fruges adamarent, neque posthac ullo modo sperant, ex illo barbarico ceno se linguan suam unquam educere posse, nobis ideo uobisque ornatissimi iuuenes hanc elegantiæ laudem, & stylis dignitatem, & expeditæ orationis gloriam inuident, secumque ad eadem luti uoluntabra, deformemque sermonis habitum, atque impuritatem loquendi deducere contendunt. At, si Dijs placet, idemisti sordidi, rudes, & inculti homines, se Mercurium non in lingua, sed in pectore habere gloriantur, qua in re dupli nomine sunt odiosi, uel quod intolerabili arrogancia se solos esse sapientes atque intelligentes opinantur, nos autem, qui dicendi uenustatem ac leporem sequimur, tanquam inanum tantum uerborum setatores irrident, uel quod eloquentia Deum atque parentem Mercurium sibi similem hoc est, infantissimum esse mentiuntur. quis enim est, qui uesciat, apud Græcos tritum esse vulgi sermone proverbiū, quoties rem inauditam, & penitus incredibilem significare uolunt, ut Mercurium infan tem esse dicant? prodeat queso Mercurius iste uester è sordido pectore. exeat ex ore lutulentio, deformato habitu, uerborum illuic squallidus, & prorsus informis, quis eum ut eloquentia patrem agnoscat? cui gratus erit? quis esse Mercurium existimabit? a quo non statim contemnetur? quis non eū irribit tanquam aliquem histriōnem & fictum & Plauti scena cū seruili schemā Mercurium? ita ista uestra seruili sapientia barbaria sordibus infuscata locum.

locum apud ingenuos ac liberales animos, & apud teretes elegantium hominum aures ubi consistat, nullum habere potest. At contra si quis non in pectore tantum, ut nos insulse falsoque iactatis, sed etiam in ore Mercurium habeat, ut ea, que recte ac sapienter intelligit, apte, distincte, at ornata proferat, quid hominum aut auribus, aut mentibus iucundius accidere poterit? quis cantus ornata oratione dulcior? quod carmen artificiosa uerborum conclusione aprius? quid admirabilius quam res splendore illustrata uerborum? sed nimirum illud uerissimum est, quod Heraclitus aiebat, Asinum stramenta malle quam aurum. Stolidis enim ac barbaris hominibus magis ea placent, que rudi sunt, & scabra, & impolita, quam que emendata, & exulta & planè perfetta sunt, non capiunt crassæ & obtusæ aures compositam & modulatam orationem. Midas Thrygiorum rex, ut ad fabulas ueniamus, insultum atque ineptum Marsie tibicinis strepitum suauissimis Apollinis carminebus prætulit. Unde meritissimo iratus Apollo traditur asininas illi aures affixisse: quales iam inde ab ineunte etate nostros aduersarios semper habuisse crediderim. quid enim causa dicemus esse cur isti liberalem atque ingenuam eruditionem, & differendi elegantiam tantopere damnent, ut neque ipsi ornata dicere aut scribere studeant, neque aliorum elaboratam ex politamque orationem admirentur, nisi quia depravatos animi sensus babent? ut illi, non aliter atque scarabeis continenter in oleo uiuentibus, alabastris unguenti plena puteat. *Vetus est proverbiu[m]. Nihil graculo cum fidibus.* quoniam longè magis odioso garritu[m] cum sui generis animis quam harmonia musica graculus delectatur. *huc etiam illud pertinet;* Nihil cum amaracino sui. quamvis enim quod ex amaraco fit oleum laudatissimum & odoratissimum sit, sūllo tamen generi uenomum est, cui uidetur id demum olere suauissime, quod canum grauissime redoleat. At isti quo uatum suum aliqua ratione celeri ualeant, ideo se dicendi uenustatem & orationis ornamenta refugere clamant, quod easit, quasi quedam uoluptatis illecebra lenociniumque quo popularium animi capiantur, & errore decepti, ut hanc pisces, ita blanda oratione, suauique sermone in falsam sexenumero persuasionem inducantur, quasi uero stolidi atque insipientes homines exulta orationis dulcedine atque iucunditate, non fraudibus & dolis improborum capiantur. non habet hoc in se uirium copia dicendi, & suauitas orationis, ut quemquam decipiat, aut in errorem inducat. prefertim si recta intelligentia, & definita moderatione animi gubernetur. non est hoc politæ orationis crimen, sed eorum qui ceteris etiam bonis plerunque ad perniciem utuntur, ut alio in loco dicemus. isti uero qui ieiunam, & exilem, & incomptam orationem, magis quam uberm & exaggeratam, & uenustam diligunt, perinde faciunt, ac si rusticam uitam potius quam ciuilem, sordidatam uestem, quam elegantem, illu- uiem

## M. AN. MAIORAGII

niem corporis quam mundiciam. res denique potius odiosas ac molestas, quam gratas & iucundas amplectantur. Sed auctoritatibus etiam causam istam suam tam ridiculum & absurdum confirmare conantur. aiunt enim gravissimos homines Theologos, Philosophos, & Iurisconsultos nihil de exornanda oratione penitus cogitare. uerum potius huius nostre concinnitatis, & elegantiae contemptores. qua in re primum eos aperte mentiri dicimus, quamvis n. recetiores Iurisconsulti ut Azones, Bartoli, Baldi sint incompti, ac planè barbari quod eo tempore uixerint, quo bonarū artium studia minime uiebant, tamen antiquis illis Iurisconsultis, quorum adhuc leges, & responsa in Pandectis leguntur, nihil politius aut limatus inueniri potest. ut satis appareat, eos non minus eloquentia, quam iuris ciuilis fuisse studiofios. Quid de Philosophis dicam? an fortasse quia Averroes, & Albertus barbari sunt, ideo Plato etiam, & Aristoteles, & Theophrastus in eodem numero censendi sunt? Iam Thcologi ueteres, non rustice locuti sunt, sed quantum eorum facultas tulit ornamenta dicendi scriptis suis adhibuerunt. Quis enim Basilio sublimior? Chrysostomo dulcior? Hieronymo uehementior? deinde illud oppono, quamvis aliqui Philosophi Theologique nostra hec dicendi ornamenta non sequuntur, non ideo tamen esse à nobis, qui mansuetiores atque elegantiores Musas colimus relinquenda. qua enī inuidia est, si hac in re nos neque philosophi, neque Theologi esse uolumus? eadem ratione licet etiam plerasque res alias eximias & praestantes contemnere, quoniam eas philosophi Theologique uilipendunt. proijcamus opes, aurum, gemmas, preciosas uestes, mundiorem omnem supellectilem, quoniam sine his rebus plerique philosophi uitam agunt. negligamus rem familiarem, deseramus artes ingenuas, in solitudine uiuamus, nudis pedibus ambulemus, bardocuculos induamus, quoniam haec nonnulli theologi faciunt quod si haec in communi uita degenda, ridicula sunt, & insulsa cur potius in contemplanda sermonis elegancia quam in ceteris rebus, & actionibus à ciuitate remotis philosophos ac theologos imitari debemus? quis non intelligit rationem hanc istorum esse absurdissimam, nullumque pondus aut momentum habere? non enim illud à nobis querendum est, an aliqui in eas sint heresi, que nullum sequitur florem orationis, cum plurimi sint, qui res omnes egregias ac prestatiles ob animi demissionem quandam refugiant, & magnopere contemnent. sed utrum utilis sit an perniciofa, honesta an turpis, iucunda an odiosa haec exornanda orationis disciplina, de qua certe nisi plane agrestes atque in humani sumus, dubitare nullo modo possumus. Ac incuundam quidem & suauem esse negare non audent, quoniam hoc esset plane sensu repugnare sed esse nitidem & honestam id uero pernegant, immo contra perniciosam & fugiendam esse assertere non dubitant, quoniam inquietunt,

quānt, multi iuuenes in discendo splendorem & elegantiam uerborum con-  
fessantes plerunque rerum obliniscantur, & in expolienda oratione occupa-  
tibonarum artium studia derelinquant, qua ratione fiat, ut qui hac dicen-  
di uarietate copiaque delectantur, dum compositam orationem, & orna-  
tam, & artificio quodam atque expolitione distinetam efficere student, om-  
nem maiorum rerum scientiam, & sapientiam negligent. quę cum isti di-  
cunt, studio ducti maledicendi non satis aduertere uidentur, se non ipsam  
orationis uenuſatatem atque elegantiam improbare, sed eorum studium &  
inanem labore, qui solam eam, relictarerum scientia conſectantur. nam  
certè nihil tam furiosum est, ut etiam L. Craſsus attestatur, quam uerbo-  
rum uel optimorum atque ornatisimorum sonitus inanis nulla subiecta sen-  
tentia nec scientia. quod si quis rerum cognitioni, quod optimo quisque in-  
genio facere debet, elegantiam hanc, & politam dicendi rationem adiu-  
xerit, quid in homine preſtantius aut diuinius inueniri poterit? audebun-  
ne etiam infantissimi homines eum orationis ornatum uituperare, qui re-  
bus iam cognitis & planè perceptis summa quadam cum aurum atque ani-  
ni iucunditate adhibetur? audebunt ne ueteres illos scriptores tam Gr̄cos  
quam Latinos, in quibus pr̄ter uariam & multiplicem r̄cum scientiam,  
ineſt etiam summa quedam & incredibilis orationis elegantia condemnare?  
nimirum ego istam perficitam frontem & os durum uidere nimium uelim,  
quo procaciter eos uitupernt, qui nulla penitus eloquentia satis commenda-  
ri posse uideantur. At qui ab istis ego hominibus, libentissime peterem,  
cur eos, qui ornate dicunt, improbandos esse censeant, eos autem, qui cæ-  
teris in rebus ornate aliiquid efficiunt, magnopere laudent? nam si omnino  
qua accurate studioſeque poliuntur, eos offendunt, multo plura atque ma-  
iora in operibus ipsis ornamenta, quam in oratione reperientur. deinde il-  
lus absurdum esse omnino uidetur si eos latet, nos ideo & Deos immortales  
ornatè colere, & pietatem adamare, & iuſtiam exercere, & ceteris uir-  
tutibus incumbere, non ut agrestiores, & impolitores habeamur, sed ut  
ornatores, & humaniores existimemur. quo enim cultu, quo studio, qua  
cura templa Deorum immortalium, aræ, foci, loca omnia sacra, uasis pre-  
ciosiss, uestibus, instrumentis cuiusque generis. auro, argento, ebore, gem-  
mis, unionibus exornantur? quid edificia? quid ludi? quid magnifici ap-  
paratus, nonne quanto sunt ornatores, tanto magis commendari solent.  
quid omnis uitę cultus cum elegantia & copia quantopere deleſet? quid ar-  
tes, scientiae, uirtutes, quibus ad humanitatem informari solemus, nonne ut  
maxima sunt animi ornamenta, sic etiam appellantur? at qui nemo est qui  
artifices omnes eo magis esse laudandos existimet, quo politius opera sua con-  
ſciunt, quin ipsum totius mundi conditorem Deum uel hac una de causa mi-  
randum

## M. AN. MAIORA GII

randum in modum suspicimus, quod uniuersum celi complexum tantu*m*irarum rerum ornatu*m* compleuerit. Vnde & consensu gentium, ut Plinius ait, quem μόνον οἱ Έλληνες nomini ornamenti appellaerunt, eum etiam nos à perfecta absolutaque elegantia mundum nominauimus. cur ergo quod in alijs rebus & actionibus omnibus maxima dignum esse laude iudicatur, id in oratione sola, quæ mentis interpres est, et hominis maxime propria tanquam res improba uituperatur? Quod si uenustam & elaboratam orationem ideo dannandam esse statuunt, quod ea quidam & pruatum & publicè parum iustè vtantur, & fallaci, blandaque persuasione multos decipient, cur non eadem ratione pulchritudinem, diuitias, fortitudinem, & nonnulla alia bona uituperant, quandoquidem plurimi sape reperti sunt, qui per ea, & sibi, & ciuibus suis plurima detimenta importarunt? sed minime videtur aequum esse, neque propter impudicos homines pulchritudinem, neque propter insolentes ac proteruos diuitias, neque propter sicarios & percussores fortitudinem improbare. neque omnino ad res ipsas hominum peccata transferre. sed illi potius damnandi sunt, qui rebus per se bonis addita animi peruersitate male utuntur. & quibus rebus facile quamplurimis hominibus pro desse possent, eis ad ciuium suorum perniciem abuti non dubitant. Sed existis aduersarij nostris ornatae locutionis uituperatoribus aliqui sunt paulo moderatores, qui maledictis quidem abstinent, uerum similitudine quadam dicendi elegantiae dignitatē eleuare atque imminuere contendunt. aiunt enim in oratione leporem & elegantiam nihil aliud esse, quam in arboribus flores & folia. quare qui elegantiori stylo dant operam, eos neglegentis fructibus, tantum flores & folia confertari dicunt, qui autem posthabito dicendi lepore rebus ipsis attendunt, eos aiunt solidos & maturos fructus decerpere. qua quidem similitudine parum cautos iuuenes in fraudem inducunt, & efficiunt, ut ornanda orationis studium deserant. cum non intelligent, non tantum unum esse sed uaria & multiplicia orationis expolienda genera. sunt enim quedam in oratione ornamenta tanquam flores ad uenustatem accommodata, quæ maximam tamen afferunt in dicendo uoluptatem, & audientium animos atque aures ita aliciunt, & ad se trahunt, ut formosi atque odorati flores oculos & uares afficere solent. quedam foliorum frondiumque similia sunt, quæ non tantum arbores ornant, sed etiam fructuum sunt integumenta. ut eos a caloris & frigoris offensione tueantur. quedam sunt ut in corpore uestimenta, quibus res ante acutè inuentæ, & prudenter dispositæ eleganter ac polite usciuntur, atque exornantur, ut auribus & animis maiori cum dignitate suauitate que percipiuntur sunt aliqua salis instar in tota oratione sparsa que dictiōnem uniuersam condunt, & multo incundiorem efficiunt, que alioquin eset fatua atque insipida, quales spoliati

# ORATIONES. 81

Et si sale plerique etiam preciosi cibi solent esse. quædam denique sunt quasi lumina, quibus tota illustratur oratio atque admirabilis efficitur sunt autem & uerborum & sententiæ harum hæc, quæ dicimus, lumina. quibus tantumquam stellis & insignibus in ornatu suauissime distinguitur omnis oratio. non ergo tantum qui flores & folia seellantur, sed qui distincte, qui explicantè, qui abundantanter, qui illuminate & rebus, & uerbis dicunt, & in ipsa oratione quasi quandam numerum uersumque conficiunt, ut sunt, qui ornantè dicunt, qui clamores, & admirationes efficiunt. ad quos audiendos cursus undique fieri consueuerunt. ueniant igitur irrisores huius suanis & illuminatæ orationis, tenebricosi homines. qui clarissimum lumen oderunt, & iam uel ipſi iudicent, utrum se horum alicuius uel Auerrois uel Alberti, vel Scoti sectatoris, uel aliorum eiusdem generis scriptorum, qui ieiunitatem in dicendo qui spinas, qui sordes, qui barbariam, qui tenebras, qui infantiam sequuntur, an Platonis, Aristotelis. Demosthenis, Ciceronis, & aliorum ornatissimorum auctorum quorum omnes copiam, suavitatem, puritatem elegantiam, lumina, uarietatem admirantur ac suspiciunt similes, esse malint. Ac mihi quidem isti, qui ornatam orationem improbant, tantum aberrare uidentur, ut non aduentant, se rem eam damnare, quæ bonorum omnium, quæ à natura homini data sunt, aut certe quamplurimorum causa fuit. nam ceteris in rebus homines nihil ferè à bestijs differunt. uerū & uelocitate & robore ceterisque corporis commoditatibus longè humiliiores & infirmiores sunt. una fuit oratio, quæ nos à virtu belluino segregauit, quæ postea studio, atque industria sapientissimorum hominum expolita atque exornata effecit, ut qui eascire ueterentur, quantum ceteri homines bestijs præsent, tantum ipſi ceteris hominibus antecellerent. Itaque postea quam sapientes uiri graui & polita oratione uti didicerunt. tum urbes incolere cœpimus, tum naturale ius & ciuile descripsimus, tum artes excogitamus. tum denique res omnes & priuatam & publicam utilitatem conti-nentes inuenimus. hæc (inquam) oratio suauis & elegans non illa agrestis & barbara de rebus iustis & iniustis, de honestis & turpibus, de utilibus, & pernicioſis leges instituit. hæc uerbibus iam constitutis fidem colere, iusticiam retinere labores communis causa commodi suscipere docuit. hæc est dominarum & regina oratio, qua facinorosos homines inuadimus, uirtute præditos laudamus, nocentes condemnamus, innocentes absoluimus. prudentes exoramus, imperitos docemus. hæc est illa que sola res honestas atque utiles persuadere potest. qua consolamur afflictos, qua deducimus perterritos à timore, qua gestientes comprimitus, qua cupiditates iracundiasque restringimus, qua denique quicquid est in omni uita rectum ac laudabile gubernamus. hæc illa est uehemens & incitata oratio qua cum rapide fertur

## M. AN. MAIORAGII

Ritineri nullo modo potest, qua adolescentes acriter à uitijs renocat, & ardenter ad uirtutem cohortatur, qua seniores languentes excitat, & ad Reip. gubernationem attentiores efficit. qua imperatores in bello milites suos ad patriæ defensionem & uictoriā acquirendam alacriores reddunt. qua populos ad religionem ad cultum Deorum immortalium, ad patrie pietatem, ad communem utilitatem tuendam inducit, qua conciliatrix est humanae societatis, qua denique semper uel in ocio uel in negotiis maxime propria est humanitatis, atque sapientiae. nam excellens & expolita oratio excellentis & expediti animi certissimum est indicium. Vetus est illud; Qualis uir talis oratio. nam omnis mentis habitus ex ipsa oratione tanquam e speculo perspicitur, ut qui sordidam & incultam orationem. adamant, iij sordidi & inculti omnino esse uideantur. qui uero politæ atque elegantis orationis studiosi sunt, iij quandam animi candorem, & præstantiam, & ingenuitatem præse ferant. atque hoc sanè non in singulis tantum hominibus, sed in populis etiam ac nationibus intueri facile possumus, vt montani homines & summarum alpium incole feram atque horridam naturam suam sermone ipso declarant, & si quis paulo diligentius aduertat, in Germanorum locutione barbariem quandam & asperitatem semper esse sentiet. in sermone Gallorum soliditatem, in uerbis Hispanorum iactationem, in oratione Italorum ueram nobilitatem. quid ueteres Attici? nonne ut erant ingenio acuti, celeres, & præstantes, ita etiam oratione maximè limati, suaves, & elegantes erant? Vnde Attici sales, & Attica eloquentia proverbio celebraverat. itaque sequis eo tempore. quo Athenis ingenuarum artium studia florebant, politus & elegantus loqui cupiebat, is Atticam linguam imitari omnistudio diligentiaque contendebat. at contra Thebani agrestes et indocti rusticansq; moribus homines sermone etiā icomposito et impolito naturæ sue uitia declarabant, vsque eo, vt qui tardi atq; hebetis ingenij probro notaretur, is bæoticū animum, bæoticanq; locutionem obtinere diceretur. quemadmodum igitur acumen ingenij, honesti mores uite integritas laudabilis est, ita etiam dicendi uirietas, composita oratio, sermonis elegantia est amabilis, ut qui verborum splendorem, & orationis lumina uituperat, is. animi tenebras, & mentis cætitatem laudare uideatur, siquidem oratio, quod antea diximus, apertissimum est, ac certissimum animi simulachrum. hac de causa prudentissimi quiq; uiri semper huius rei studioissimi fuerunt. neque quisquam unquam aut in loquendo, aut in scribendo magnam laudem meruit, nisi qui politè & ornate uel scripsit uel locutus est. quanta enim est Platonis elegantia? qua dicendi maiestas? qua ubertas? qua copia? qua iucunditas? Louem ipsum aiunt, si loqui unquam uoluisset, non melius aut ornatus fuisse locuturum. quis Aristotele pressior, atque politior? quis eodem cum opus est eloquentior? quena orationis

orationis flumen aureum fundere Cicero uerissime dixit. Quis Theophrasto dulcior? quem à diuinitate loquendi nomen inuenisse constat. Quis Xenophonem iucundior? quem propter eximiam dicendi suavitatem ueteres apem & musam Atticam appellantur. quid horum omnium (ut uerè dicam) magister Socrates, nōne totius iudicio Orac̄e cum prudentia, & acumine, & uenustate, & subtilitate, tum uero eloquentia, varietate, copia quam sicutque in partem dedit, omnium facile fuit princeps? Iam uero nihil est, quod de Isocrate, & Demosthene dicam, qui bac præcipue ornatae dicendi laude claruerunt. quorum alter intra domesticos parietes cum officinam dicendi instituisse aluit eam gloriam, quam nemo postea est consecutus, alter, in Reip. luce uersatus tantum & ornatu uerborum & sententiārum luminibus excelluit, ut omnium, quicunque nati sunt, oratorum iure optimo princeps habeatur: quin etiam horoicis temporibus iam in maximo honore ac precio fuit ornata oratio. nam plurimum laudis in dicendo Vlyssi tribuit Homerus, & Nestorem ita commendat, ut ab eius ore melle dulciorem fluere dicat orationem. ipse vero poeta tam ornatus est, ut plenior orator esse uideatur. Sed quid exemplis in re minime dubia opus est? cum nullus omnino scriptor apud eruditos & urbanos homines in preciosit, nisi sit idem elegans & politus? ut enim alios omnes præstantissimos auctores tum gr̄cos, tum latinos, qui nomen suum in orbis terræ memoriam sempiternam disseminarunt, & elegantissima conscriperunt opera dimittamus, cur Cicero præter ceteros tantopere celebratur? nisi quia dono quodam prouidentię, sicut ait Fabius, genitus esse uidetur in quo totas uires suas eloquentia experiretur. qui tam clarus, suavis, ornatus, grauis, & iucundus est ut nihil prorsus addi posse uideatur. in quo tam absoluta & perfecta est omnis dicendi ratio atque elegancia, ut quicquid in omnibus ceteris auctoribus uel ingenio expolitum, uel industria elaboratum, uel artificio excultum repræcritur, id totum in uno Cicerone longe speciosius, & splendidius appareat. Proh Deum atque hominum fidem fieri ne potest, ut tam peruersa mente quisquam inueniatur, ut cum ei Ciceronis in mentem uenit, cuius ornamenta dicendi splendoremque orationis omnes admirantur, quo nemo scripsit unquam limatus atque ornatus, tamen sermonis elegantiam, & expoliende orationis studium damnare audeat? Sed iam ualeant isti nefcio qui humiles ac demissi homunculi, urbanæ ciuilisque dictiōnis inimici, ex hara producti non è schola, qui uerborum sordibus oblectantur, & nihil eximium, nihil ciuale, nihil magnificum entire, nedum eloqui possunt. qui tam alienata mente sunt, ut non intelligent se ista sua lingua petulantia & procacitate, qua uobis dicendi elegantiæ studiosis maledicunt, omnibus præstantissimis scriptoribus tam gr̄cis, quam Latinis maledicere. vos

# M. AN. MAIORAGIO

autem ornatissimi iuuenes, qui ueram laudem & dignitatem queritis. neglecta barbarorum inscita nostrum hoc bene dicendi studium amplectimini semper uiris magnopere placuit, quod omnia, que prudenter mente concepta sunt, audientium auribus mirifica cum iucunditate repreuentat. quod non modo summam crationi gratiam in dicendo, sed etiam scriptis immortalitatem elargitur. in hoc uno reliquorum omnium studiorum fructus est collocatus. quid enim prodest recte sentire, & prudenter intelligere si qua recte sentias, & prudenter intelligas, polite eloqui non possis? quam indecorum est res egregias & praestantes barbara & incondita oratione proferre? ut si quis in canojo & putrido loco gemmas atque uniones conseruet, aut uenustissimo corpore feminam laceratis atque immundis centonibus induat. faciemque liberalem & honestam atramento lutoque commaculet. sed profecto nimium indoliti, atque agrestis est animi, polite orationis dulcedinem suauitatemque non degustare. qui autem liberaliter educati, atque instituti sunt, quales, ut uerè dicam, uos estis egregij iuuenes, non minus eleganter dicere, quam recte facere totis uiribus elaborare debent, ut clarissimorum hominum cum facta, tum orationem imitantes parem aliquando laudem & gloriam asequi merito pos- sint.

# DE CONTEMNENDIS

## Obtrectatoribus, ad Mediolanenseis.

### ORATIO XIII.

*V*M multis in rebus uiri Mediolanenses, eos qui studijs optimarum artium dediti res egestas & excellentes expetunt, magno atque crebro animo esse oportet: tum in eo præcipue ut maleuorum & obtrectatorum uoculas, quamuis ab eis assidue uexentur, contemnant, ac proximis ducant. Hoc enim commune est omnibus ijs qui labore, atque industria sua, in aliquo laudis genere florere incipiunt, ut statim ab inuidis eorum fama quasi à turbine aliquo quatiantur, & labefactetur. Quia in re qui adeo timidi atque pusilli animi sunt, ut perterreantur, & ab incepto desistant, ij nihil unquam egregium, nihil laudabile præstare poterunt. qui vero tam generosa, tamque excelsa mente prædictus est, ut quamvis undique maledictorum aculeis incessatur, nihilominus tamen quod recte instituit utr persequitur, & ad honoris atque dignitatis arcem erigitur, is vere magnus & omni laude dignus vir exquisitus est, neque enim minoris fortitudinis atque constantie est, aduersariorum non frangi columnis, neque debilitari, quam aut assiduos perpeti labores, aut in arduis rebus nunquam animo defatigari. Sed tamen aliqui magno ingenio viri reperiuntur, qui plurimo quide suis in actionibus omnibus studio, cura, labore, diligentia utantur, sed adeo columnis atque maledictis, inimicorum moueantur, ut si qua in re præter spem, atque opinionem, de fama sua detrahi sentiant, maiorem in modum discrucientur, quo quidem in errore atque dolore, quoniam hoc multis bonis accidit, etiam me longo tempore fuisse, nihil me pudet confiteri. uerum deinde cum ratione ipsa, tum sapientissimorum hominum exemplo sum ita confirmatus, ut, quod præclarè Poeta cecinit: Quid proceres uanique leuis quid opinio uulgi, de me sentiat, planè securus sim. Quonobrem rationes eas & exempla que mihi uehementer hac in re profuerunt, statui uobis bodierno die breuiter commemorare: ne fortasse uestrum quenquam improbae maledicorum uoces & columnis, que quoouis gladio (quemadmodum Theas das quidam dixisse fertur) acutiores sunt, à recta uiuendi ratione dimoueant, quod dum facio, queso uos pro incredibili humanitate uestra, ut me scuti

## M. AN. MAIORA GII

tuti facere instituistis diligenter audiatis. Est quoddam hominum genus  
wiri Mediol. in laboriosis quidem & honestis rebus atque actionibus iners.  
& ignauū, sed in alienis rebus iudicandis, & reprehendendis nimis audax,  
& temerarium. hi cum nihil ex se dignum laude, dignum luce parere pos-  
sint, cum nihii nisi abiectum, nisi humile spectent, tamen cum aliquem na-  
num atque industrium virum, propter res egregie gestas in honore ac precio  
esse uident, adeo cruciantur & affliguntur, ut non eis cibus, non potus,  
non lux, non uita suavis nihil denique præterquam maledicere iucundum sit.  
Itaque summo cum animi luore, non aliter atque uiperæ, modo in hunc, mo-  
do in illum acerbatis sua virus euomere non desistunt. horum iudicio si  
quis eloquentissimus sit, infans habetur, si maxima sit eruditione predictus,  
imperitus & arrogans appellatur, si constantissimus & fortissimus, imbellis  
& eneuatus predicatur. interdum etiam uirtutes ipsas finitimas uitijs in-  
quinare student, magnanimum enim virum superbia nomine accusant, do-  
ctum, & eloquentem ostentationis, & loquacitatis, religiosum superstitionis,  
prudentem malicie, uerecundum timiditatis. quod si quis adeo præstans &  
preclarus sit, ut in omnium ore laudeque ueretur, usque eo tamen eum fri-  
gidè laudant, ut longè magis uituperare quam laudare uideantur. hi sunt qui  
claros & excellentes viros continent mordent, uexant, lacerant, qui no-  
bilium mensis assidentes, ut aliquid ipsi præter ceteros sapere uideantur,  
quos alij suspiciunt & admirantur, eos miro quodam supercilie despiciunt:  
& asperuantur, qui arrepta censoria uirgula, de doctorum hominum lucu-  
brationibus adeo temere iudicant, ut que rectissime bonorumque scripto-  
rum auctoritate posita sunt, ea pessime barbareque dicta pronuncient. que  
denique nulla unquam in re sibi & que placent, atque cum de alicuius boni ui-  
ri fama detrahunt. Hos ego penitus ab eis, qui dignitatis & que honoris  
uiam ingressi sunt, contemnendos ac negligendos esse cœso: quod ita facillime  
facient, si primò cogitent, nequaquam in nostra potestate sitū esse, quid de no-  
bis quisq; sentiat, ac loquatur: atq; idcirco insipientis esse hominis ea re dole-  
re, quā corrigerre nullo modo possit, deinde si ita egerat, ut nulla in re n eritos  
possint unquam accusari. illud enim egregie uereque dictum est ab Ouidio:  
Conscia mens recti fama mendacia temnit. nam qui conscientia recte uolun-  
tatis innititur, is nihil certè calumniarum turbines, aut maledictorum pro-  
cessus pertimescit. sed illud ex Ennio secum ipse tacitus frequenter insurrat:  
Dum clavum rectum teneam, nauimque gubernem, dicat quisque de me  
quid uoluerit. Quis enim nescit ignauissimo atque imperitissimo cuique li-  
cere, non solum clanculū in eruditissimos & fortissimos viros, sed etiā aperte  
dubachari? & in quem uis quoquaque libido tulerit maledicta profunde-  
re? Seu profecto rectissime Philemon dixit, nihil est iucundius, & docto-  
viro